
 
COMUNE DI TRIVOLZIO
     Provincia di Pavia

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE 
N.53        DEL 03-07-2023

L’anno  duemilaventitre addì  tre del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CAMPANA MARIO

NEL SUO UFFICIO:

 
Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

SERVIZIO  AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: ricognizione delle attività già effettuate in merito al servizio di 
implementazione del Piano di migrazione al Cloud - Avviso Misura 1.2



AFFARI GENERALI n.53 del 03-07-2023-COMUNE DI TRIVOLZIO 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visti:

 la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP 2023-2025) 
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 12.4.2023;

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 
del 12.4.2023;

Premesso che:

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 
migrare i propri CED verso ambienti Cloud;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 
delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 
positivo;

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:
a) delle modalità di migrazione al Cloud;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;

mailto:n.@1@


AFFARI GENERALI n.53 del 03-07-2023-COMUNE DI TRIVOLZIO 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022;

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020 con risorse proprie;

Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29.6.20232 con la quale si 
provvedeva alla ricognizione dei progetti PNRR anche derivanti da pa digitale 2026 per i quali si è 
resa necessaria la rimodulazione con cambio di oggetto per i capitoli dei singoli progetti derivanti dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione;

Considerato che il Comune di Trivolzio ha presentato domanda in data 10.1.2023 e risulta finanziato 
per € 47.427,00 con CUP I91C23000060006, giusto decreto di finanziamento n. 85 - 4 del 27.1.2023;

Richiamate:

 la prima offerta da parte della Ditta halley informatica Srl con sede in via Circonvallazione n. 
131 n. 102 del 2021 che prevedeva un costo per il servizio pari a €. 900,00 IVA esclusa per 
un totale di €. 1.098,00;

 la seconda offerta, che soppiantava la prima, pervenuta in un secondo momento per 
rivalutazione del servizio, sempre dalla ditta Halley informatica Srl, con n. 446 del 2021 che 
prevedeva un costo rivalutato pari a €. 806,00 IVA esclusa per un totale di €. 983,32;

Preso atto:

 che il Comune di Trivolzio con determinazione n. 39 del 21.7.2021 del servizio 
“amministrazione generale” affidava il servizio di migrazione cloud alla ditta suindicata 
impegnando la somma di €. 1.098,00;

 che il Comune avrebbe dovuto indicare nella determina di impegno di spesa l’importo 
relativo alla seconda offerta pari a €. 983,32 che comunque risultava essere inferiore a quanto 
effettivamente impegnato e pertanto ricompreso nell’importo stesso;

Preso atto che il Comune di Trivolzio ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività previste 
nel bando PNRR a partire dal 01.2.2020:

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020

mailto:n.@1@


AFFARI GENERALI n.53 del 03-07-2023-COMUNE DI TRIVOLZIO 

Descrizione attività Data di avvio Atto di impegno / 
contrattualizzazione

Documenti a supporto
(fatture, contratti, note 

d’ordine…)

DEMOGRAFICI anagrafe Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

DEMOGRAFICI stato civile Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

DEMOGRAFICI leva 
militare 

Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

DEMOGRAFICI giudici 
popolari

Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

DEMOGRAFICI elettorale Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

STATISTICA Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

PROTOCOLLO Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

CONTABILITA’ E 
RAGIONERIA

Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

ECONOMATO Dopo il 1 
febbraio con 
risorse proprie

n. 186 del 17.7.2021 19693/16/10 del 03.9.2021

DETERMINA

1. di dare atto che il Comune di Trivolzio ha già effettuato le attività previste dal bando Missione 1 
– Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU PNRR, come meglio dettagliato in premessa;

mailto:n.@1@


AFFARI GENERALI n.53 del 03-07-2023-COMUNE DI TRIVOLZIO 

2. di richiamare il capitolo di spesa 47 del bilancio di previsione 2021-2023 esercizio finanziario 
2021 avente ad oggetto: “SPESE SERVIZI INFORMATICI” con codice di bilancio 01.02-
1.03.02.19.000 e sul quale è stata impegnata, per il servizio di migrazione al cloud, la somma di €. 
1.098,00 con impegno n. 186 del 17.7.2021, all’interno del quale è stata pagata la fattura 
19693/16/10 alla ditta Halley informatica, per un importo di €. 983,32 IVA compresa;

3. di considerare, in seguito a richiesta di contributo per finanziamento da padigitale2026, la 
rimodulazione dei capitoli di entrata e di spesa relativi come qui sotto esplicitati:

 il capitolo in entrata 404 avente ad oggetto: “PNRR - INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - M1C1 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NGEU - CUP I91C23000060006” con codice di bilancio 
2.01.01.01.001 su cui è stato accertato l’intero importo finanziato pari a €. 47.427,00;

 il capitolo in uscita 1054 avente ad oggetto: “PNRR - INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - M1C1 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NGEU - CUP I91C23000060006” con codice di bilancio 
01.11-1.03.02.19.999;

4. di considerare pertanto la somma di €. 983,32 quale importo impegnato per il servizio, come 
meglio evidenziato dalla nota della seconda offerta presentata dalla ditta ed anche dalla fattura pagata 
dall’Ente per il servizio, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAMPANA MARIO

mailto:n.@1@


AFFARI GENERALI n.53 del 03-07-2023-COMUNE DI TRIVOLZIO 

************************************************************************************

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
SCHEDA CONTABILE 

VISTO 

Di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147/bis e 153 comma 5 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e del vigente regolamento di contabilità comunale. 
Contestualmente si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene 
esecutiva.

Trivolzio, li 03-07-2023        
Il Responsabile  del Settore

Servizi Finanziari
         CAMPANA MARIO

************************************************************************************ 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme
Collegate.

mailto:n.@1@

